

# KUZYŃCA

## SPRAWY NARODOWE SPOŁECZNE I KULTURALNE DWUTYGODNIK

NR. 17 (39)

KATOWICE, 1-15 WRZESIEŃ 1937 R.

ROK II

ALOJZY TARG.

# Ukraiński szowinizm

Narodowy ruch ukraiński w Polsce przybrał nieprawdopodobnie rozmiany szowinizmu. Wyrazem tego jest nietylko polityka gospodarcza, zmierzająca do całkowitego usamoizolowania się Ukraińców, oraz do zniszczenia polskiego stanu posiadania na południowym wschodzie, ale również cała akcja kulturalna, oświatowa i wychowawcza. Jak głęboko złoźnie przeseppelił szowinizm w masach ukraińskich, świadczy o tem najpełniej udawany rozmatany organicyzacji kobiet ukraińskich, które tak obficie komentowała prasa w ostatnim czasie. Ale to są wszystkie rzeczy znane, tak jak znane są fakty, że chłopcy polscy zapisują się do ukr. organizacji spółdzielczych, że posyłają dzieci do szkół ukraińskich. W ostatnich jednak czasach ofensywa ukr. szowinizmu, zachłonna skandalicznymi i kurygodnym niedołęstwem i nierozumnością z naszej strony oraz zwyrodniałą tolerancyjnością, poszła jeszcze dalej (Ukraińcy całkiem niewinnie usuwają niebezpiecznych i zwycięganych in Polaków.)

Dam przykład. W ciągu wakacji znajdując się na terenie, zamieszkanym przez znaczny procent Ukraińców, specjalnie interesowałem się właśnie kwestiami ukraińskimi. Przy tej sposobności udało mi się spotkać kolegę z lat uniwersyteckich, który przez 7 lat pracował jako instruktor oświatowy w woj. lwowskim. Opowiadał mi rzeczy wstrząsające. Niestety nie o wszystkich mogę pisać. Podam przynajmniej jedną z nich. W maju r. b. otrzymał mój rozmówca list, zawierający wyrok śmierci, gdy do 1 lipca b. r. nie opuści powiatu, w którym pracował. Wyrok śmierci pochodził oczywiście od Ukraińców. Ponieważ w podany sposób zginęło trzech moich współpracowników, ciągnie dalej „skazany”, nie chce podzielić ich losu musiałem opuścić teren. Wyrok bowiem są bezwzględnie wykonanie. Wykonanie się je zaś znamym i nie zawadzającym systemem trójkowym. W ten sposób usuwa się wszystkich niewygodnych. A więc terror najwyższego stopnia i to wobec Polaków we własnym państwie. Terror nie znany nawet w latach niewoli, podając zgodnie Polacy z tamtych stron.

Jakież wnioski nasuwają te przykre zjawiska? Bardzo stanowcze. Przede wszystkim cały okres naszej niepodległości, a zwłaszcza ostatnich kilka lat zostało na odcinku polityki mniejszościowej bezpamiętne i w sposób karygodny zmarnowane. Jaki to bowiem element uzdźwignięty delegowanob b. często w ciągu ostatnich kilku lat na odcinki kresowe. Zbyt często na sprawy narodowościowe obojętne, nieraz wręcz podejrzany pod względem narodowociowym (starostowie ożenieni z córkami popów, zamaskowani Ukraińcy kierownikami szkół o większości polskiej i t. p.), bez walorów intelektualnych i moralnych (napowinicy). Jednym słowem element, który nie mógł znaleźć się w innych częściach kraju. Czyż po takim mite-

riale ludzkim można spodziewać się jakiegokolwiek polityka? Oczywiście nie. Ale coś dziwić się miejscowym organom naszej biurokracji, skoro centralne organy władzy akurują z taką samą „troską” traktowały problemy ziem wschodnich, oraz położenie i rozwój żywiołu polskiego na tych ziemiach. Jedyny wyjątek stanowi w tym względzie armia polska.

To jeden wniosek, wniosek dotyczący „sprawności i programowości” naszej polityki wobec ziem wschodnich. A teraz znawca się pytanie, czy na daleką metę jest możliwa z punktu widzenia interesów państwa polskiego polityka współżycia i ugody z Ukraińcami? Oczywiście nie taka bezdenne głupia, koszlawa, idiotyczna, bezcelowa i haniebna jak

dzisiejsza, ale mądra, bo można rościć mądrą politykę ugodową, która ma tak wielu zwolenników w Polsce w kręgach narodowych. Twierdzićmy z całą stanowczością, że nie. Celem narodowego ruchu ukraińskiego w Polsce jest zdobycie za wszelką cenę własnego państwa. To jest cel niezłomny, do którego powinny prowadzić wszystkie drogi. Politykę narodową ze strony narodu polskiego, nawet mądra, wyszukującą sprytnie Ukraińcy do tego celu. Szowinizm ukraiński osiągnął taki poziom, że nie ma tem miejsca na żadną nagrodę i kompromis. Mogą być jedynie czasowe porzycy kompromisy. Powstanie na ziemiach przynależnych do państwa pol. państwa ukraińskiego, to utrata tych ziem przez Polskę, to utrata zatem

prawie 3/4 naszych dzisiejszych posiadłości.

— Polska ziem południowo-wschodnich nie może utracić, bo nie wolno jej tych ziem utracić zarówno ze względów gospodarczych jak politycznych. Szerzej dowodzić tego chyba nie potrzeba. Skoro zatem polityka ugodowa z Ukraińcami wiodła by pośrednio do oderwania ziem południowo-wschodnich od Polski i jakaż imna polityka może nas przed tym zabezpieczyć? Jedną jest tylko droga do tego celu. Droga bezwzględnej i zdecydowanej walki z szowinizmem ukraińskim, a co zatem idzie, droga polonizacji ziem południowo-wschodnich. Jest to droga bardzo trudna, ale jedyna. Jak kroczyć po tej drodze, to już w następnym numerze.

# Naszym zdaniem

## CHŁOPSKI BUNT.

Ostatni „strek” chłopski w Małopolsce oznacza, że najwyższy już czas na głębokie rozstrzygnięcia polityczne i gospodarcze. Wątpimy, czy sobie to uświadomiła czynniki rządzące, — w pełni natomiast zdaje sobie sprawę z tego zjawisk winni ci wszyscy, co walczą o Polskę opartą o masy narodowe. Zdaje sprawę i wycofana wnioskami.

W chwili, gdy trzeba szybko urządzić Państwo, budować przyszłość, w chwili wielkich procesów i prądów dziejowych marnuje się energia największego zbioru sił narodowych, jakim jest wieś. Równocześnie kopie się przepaść między Państwem a wsią. Wola się bowiem o „żelaznej ręce”, a nie chce się widzieć przy czyni rewolucjonizowania się wsi; pisze się, że to komunistyczna robita,

a nie zauważa się, że bacył komunizmu rodzi się i pleni tylko wtedy, gdy społeczeństwo żyje w anormalnych warunkach politycznych i gospodarczych.

To opaczne pojmowanie „żelaznej ręki” świadczy, jak bardzo biurokratyzował się obóz rządzący, skoro nie dostrzegł tak oczywistych nastrojów wsi: skoro dowiedza rządowi stosowność tak mechanicznych środków, jak policyjne ich likwidowanie.

Tymczasem trzeba zmiany systemu. Już dość mamy państwów i policyjnych środków i tego obciążania rzeczywistości polskiej plasterkami. To nie goi, to rozjrztra.

Przed nowym ruchem narodowym, który w swej ideologii łączy organicznie idee narodową z ideą sprawiedliwości społecznej, stoi wielkie za-

danie: wprzejąć energię mas ludowych w walkę o Wielką Polskę.

Czas, by młode grupy narodowe, chodzące dotąd luzem, zrozumiały, że trzeba wyjść poza opłotki grupowe i stworzyć jeden front walki.

## STECZKA ATMOSFERA

W miarę jak pękają szwy na sunającym systemie, wlewa się coraz więcej brudnej cieczy na powierzchnię życia publicznego. Coraz więcej skandali, afer i procesów na wielką skalę i z wielkimi figurami reżimu.

— Mamy wrażenie, że to, niestety, dopiero początek. Trudno, by było inaczej, skoro przez tyle lat (i wciąż jeszcze) forsowało się gietkie grabieży, „swoioli” tik z podwórka politycznego jak i rodzinne, nie pytając o kwalifikacje moralne i fachowe. Ludzi złotych i z odwagą szyciemy się, odsuwa od możliwości wpływania na bieg rzeczy w Państwie.

Nie dziwota, że wśród t. zw. śmiertnych społeczeństwa, jaka jest czy ma być inteligencja, spotykamy z jednej strony zastraszonych poczciwów, bojących się własnego cienia, z drugiej magików i macherów, co to zawodowo robią optymizm, aprobując wszystkie dla... żłobu i kariery. Ludzie z kresostanem moralnym i godnością popadają w pesymizm albo też uprawiają bezpłodne moralizatorstwo w zamkniętych kołach.

A jak ta atmosfera wpływa na masę i w masach utrwała się przekonanie, że każda grubszą rybą naszego życia politycznego, gospodarczego czy państwowego to złoździe i hajdak. Czy tak spręga się masy z Państwem, o czym się tyle deklarujemy na różnych akademickich i uroczystościach!

Taka atmosfera długo oddychać nie można. Wpuszczanie drzewkami świeżego powietrza nie wiele pomoże. Trzeba drzwi i okna otworzyć naocześnie.

Mówiąc bez przesady, przyjąć muszą nowi ludzie i nowa treść w życiu narodowe.

AMALIA-IRENA HANZŁÓWNA

# SEN...

W krajnie marzeń mój sen się kołysze —

wśród kwiatów lamp kolorowych tysiąca —

Samotny postelak przepływa przez ciszę

w aureoli zórz złotych i w kaskadzie stołca.

W labirynt wspomnień wkracza — w taj piessczot

w ogród zachodu się wula jak placki maków —

— Zawiesz się w gwiazdach, gdy srebrem szeleszczą,

i w świtu purpurze pędzi jak stado rumaków.

Stój! Nie płynąć! — jeszcze rosa uspiona —

Wróć! — nie snów jak lańców królewski zdradł! wa

— Patrz! zbladły ci ręce i szata skrawiwna —

Nie widzisz? — koł twój niespokojnie potrząsa grzywą!

Lśmiech padł na ślady stóp — w złota ciszę boru —

Dławi go w gardle nieumknięte — rozstanie...

Oczy mu płoną. — Ja wróć do wasi wróć

— — — — — w nieśń wieczoru.

\* \* \*

# Spór o protokoły Rady Narodowej

W prasie cieszyńskiej, między tygodnikiem „Na Strazę” a sędziwą „Gwiazdka Cieszyńska”, wytknił osobliwy spór.

Zacząć się od tego, iż redakcyjna osoba „Na Strazę” w swym tegorocznym numerze 21-szym zerzuciło się pod adresem „Dziedziwca błog. Jana Sarkandra” z żądaniem, by zwrócić Towarzystwu Ludozawczemu w Cieszynie księgę protokołów „Rady Narodowej dla Księstwa Łudzawczego”, która była — jak wiadomo — pierwszym polskim zrzędem na Ziemi Cieszyńskiej, utworzonym w r. 1918. Ciekawy ten spór gaziarski ma głębokie i dość ważne podłoże, bo zwązamy tylko: to przeciw chodziło — śmiało można użyć tego wyrażenia — o protokoły rządowe! Warto zatem poświęcić tej sprawie trochę miejsca i wskazać tą drogą na przykre i śmieszne zarzuty konsekwencji, na jakie narodziła się — w sposób niesłychany i wybitnie godny uwagi — sprawa. Rzecz przedstawia się następująco:

Na posiedzeniu Komitetu Likwidacyjnego Rady Narodowej w dniu 2. VI. 1924 r. w obecności ks. Londzina, Bobka, Regera, Adameckiego, Wojnara i ks. Brzuskich „uchwalono — co też zostało zapisane jako punkt 9 — oddać w depozyt „Muzeum Śląskiemu” Polskiego Towarzystwa „Ludozawczego w Cieszynie aktę Rady Narodowej”. Na rejestrację powyższych aktów przeznaczono kwotę 1000 (tysiąc) zł, które wypłacone zostały w bonach ks. posłowi Londzinowi jako przesyłowi Towarzystwa. Zarząd uchwalono oddać na własność tegoż Towarzystwu na cele muzealne książkę, obraz, dwa szaty i dwa twardego bluzki z przodu i miękkiego z tyłu, sześć krzesel, dwa obrazy i stółki pod maszynę”. Na specjalne podkreślenie zasług stylizacja owej uchwały: archiwalia oddaje się tylko w depozyt, sprzęt zaś oddaje się na własność. Inaczej być nie mogło, trudno bowiem było oddać Towarzystwu Ludozawczemu archiwum rządowe na własność.

A co stało z księgą protokołów? Na wspomnianym już posiedzeniu Komitetu Likwidacyjnego w dniu 2. VI. 1924 r. była ona jeszcze w użyciu: spisywano w niej ostatnie protokoły. Po posiedzeniu, a tym samym po ukończeniu prac Komitetu Likwidacyjnego wręczył sekretarz księgę protokołów ks. Londzinowi, który ją też zabrał z sobą, realizując w ten sposób cytowaną powyżej uchwałę, zainowowaną jako punkt 9-ty w ostatnim protokole. Zrealizował zaś te uchwały mógł tylko on, był bowiem prezesem Towarzystwa Ludozawczego w Cieszynie, któremu to towarzystwu należało pisać nad całym archiwum.

A teraz z konieczności słów parę o s. p. ks. Londzinie, jako o prezesa Towarzystwa i kustosa jego zbiorów. Śmiało i bez przesady można powiedzieć, iż wszystko to, co zrobiono w T-wie Ludozawczym od roku 1923, to właściwie praca samego ks. Londzina. On jeden był duszą tego Towarzystwa i zasłużonym twórcą bogatych jego zbiorów. Tak się już jakoż złożyło, że nie było innych na tej niwie pracowników i ks. Londzin — jak na wielu innych polach życia narodowego, tak i tutaj, — ciągnął wszystko sam jeden, sam jeden także stał na strzyźnie bliźnich zbrodni. Miesiące się te zbliżyły w sutenach seminarium naucewielkiego w Bobruku, a częściowo mieściły się w prywatnym mieszkaniu ks. Londzina. Fakt ten nie zdziwił nas wcale: przecie głównym i jedynym kolektorem tych zbiorów był właśnie ks. Londzin. Na Jego ręce, tamże na ul. Schoedowa 3, przynosił ludzie bez przerwy do „Muzeum Śląskiego”. Od czasu do czasu

ukazywały się w „Gwiazdce Cieszyńskiej” pokwirowania tych darów wraz z szczegółowymi danymi o tem kto i co darował. A jak się tego zbierało więcej, zabrali ks. Londzin i skarby i przynosił na Bobroek do składnicy muzealnej. Nie znosił jednak wszystkiego: czasem zatrzymał dany rzecz u siebie, głównie księgi i archiwalia, a to w tym celu, by rzec: lepiej poznać, opisać i przedstawić. Nikt z tego nie będzie (dziś ks. Londzinowi robił zarzuć, wiemy przecie, że był to jeden z najpowważniejszych ludzi na Śląsku). Rzeczy te były mu w pracy naukowej potrzebne, to też jako pomoc naukową trzymał je u siebie. Jest przecie drugą powód, dla czego niektórzy rzeczy nie oddał na Bobroek: oto obawiał się, że na Bobroku mogłyby się zniszczyć lub mogłyby zniknąć, a On — jako prezes i kustosz — nie chciałby na to narazić życia cennyh rzeczy. Księgę protokołów Rady Narodowej zatrzymał również u siebie, bo lepiej i bezpieczniej — tak napewno słusznie sądził — będzie jej pod okiem kustosa, aniżeli tam, w sutenach hobeckiego seminarium. Pamiętał dobrze o tem, że na akta Rady Narodowej były wielkie apetyty i że niektóre z akt padły jeszcze za Piątkowskiego ofiarą tych apetytów.

Krótką chorobą i nagły zgon s. p. ks. Londzina w roku 1929 wprowadziły — powiedzmy to szczerze — duży zamęt w sprawę Towarzystwa Ludozawczego. Nie winimy o to — broń Boże — ks. Londzina. Przypominamy sobie przecie, że spadło to wszystko tak nagle i niespodziewanie, że chwili po prostu mało nie starczyło na to, by tamte umiłowane sprawy zalać. Winę owego zamętu ponoszą — z zalem to stwierdzamy — główni spadkobiercy s. p. ks. Londzina, mianowicie „Dziedziwco”. Dekret o dziedziczeniu (Sąd Grodzki w Cieszynie, Oddział I, A 235/8/29 z dnia 14 maja 1929) wyraźnie mówił o wyłączeniu z masy spadkowej majątku Muzeum Śląskiego, spadkobiercy jednak główni zabrali wszystkie książki, nie bacząc na to, co do kogo należy. Ciekawą pod tym względem historią są wydziały „Tym samym” Muzeum Śląskiego”, zamieszczane przez ks. Londzina w „Gwiazdce Cieszyńskiej” na przestrzeni długich lat. Jeśli o dary książkowe chodzi, to ks. Londzin kwitował je jako dary do „Muzeum Śląskiego”, długiego jednak szeregu tych książek wcale dziś nie znaleźliśmy w zbiorach T-wa Ludozawczego czyli w „Muzeum Śląskim”, jak je ks. Londzin nazwał. Księgi te były w mieszkaniu prywatnym, zostały uznane za własność prywatną i jako takie przeszły na spadkobierców. O wyłączeniu majątku Muzeum Śląskiego w mieszkaniu prywatnym nikt nie pomyślał i oto mamy afery: w tej części zbiorów T-wa Ludozawczego, które były w mieszkaniu prywatnym ks. Londzina, znajdował się także księga protokołów Rady Narodowej. Tym samym przedłożona ona rzekomo na własność spadkobiercy, którym jest „Dziedziwco błog. Jana Sarkandra” w Cieszynie.

Wszystko to, o czym o książce tej powyżej powiedzieli przedstawia „Gwiazdka Cieszyńska” z dnia 23 VII. h. nr. (37) następująco:

„O zdeponowaniu księgi protokołów Rady Narodowej nie mówi protokół Komitetu Likwidacyjnego, a to z tej przyczyny, iż na tym samym posiedzeniu w chwili pisania ostatniego protokołu ofiarowano obecnemu i prowadzącemu obrady ks. Londzinowi księgę protokołów z posiedzeń Prezydium Rady Narodowej na własność prywatną, który ją także wcielił do swej biblioteki i bez re-

klamacy czy preklasy z czyjejkolwiek strony miał u siebie w mieszkaniu między innymi książkami, jako własność prywatną aż do swej śmierci, zatem 4 lata i 9 miesięcy i jako własność prywatną w testamentie z d. 14. IV. 1929 zapisał razem z innymi książkami w Internacie i w jego mieszkaniu się znajdującymi bibliotecę Dziedzictwa. — Omawiając za odnośny ustęp o zdeponowaniu archiwum Rady Narodowej w zbiorach T-wa Ludozawczego, stwierdza „Gwiazdka Cieszyńska”, iż o zdeponowaniu księgi protokołów w tym archiwum mowy być nie mogło, bo księga protokołów, to wcale nie akta. W archiwum — według „Gwiazdki Cieszyńskiej” — wcale na księgi miejsca niema. Mowa być może tylko o aktach, a te zostały przez likwidatorów w porządku zdeponowane.

W takim jak powyższe sformułowaniu sprawy tkwi grubą kłopot, co więcej: sformułowanie to jest istotą sprzeczne. Gdyby księga protokołów przekazano rzeczywiście na własność ks. Londzinowi, to darowizna te trzeba by koniecznie gdzie zaprotokółować, podobnie jak darowizna tamtych starych gratów z twardego i miękkiego drzewa. Chyba likwidatorów zdać wali sobie sprawę z tego, że księga protokołów Prezydium Rady Nadzorczej, to nie jakieś tam krzesło, czy obrząbek. Trudno likwidatorów po sądziec o to, by o krzesłach pamiętali, a o najważniejszej rzeczy zapomnieli. Trudno ich o to posiadać, ani bowiem o księgę protokołów pamiętali: po ostatnim posiedzeniu likwidacyjnym wrzeczono ją temu, kto przejął w depozyt archiwum Rady Narodowej: wrzeczono ją przesyłowi Towarzystwa Ludozawczego w Cieszynie, którym był zasłużony na tych polach pracy narodowej ks. Józef Londzin. Logika i zdrowy rozsądek mówi wszystkim nieuprzedzonym i nieuparłym, iż ks. Londzin nie mógł jej dostać na własność... Wziął ją do siebie, miał ją w swem mieszkaniu — lecz nie zapominajmy, iż książka ta była u niego w depozycie, jako u prezesa Towarzystwa, które archiwum Rady Narodowej wzięło w depozyt.

Dowodzenie obecnych „właścicieli”, którym księga protokołów nie była aktem i tym samym nie wchodziła w akta archiwum jest śmieszne i rozbraja wprost swą naiwnością. Nie brni kto z ramienia „Dziedziwca” własny praw własnościowych do owej księgi, stwierdzając jednak z całą powagą musimy, iż lepiej byłoby, gdyby głosu w tej sprawie wogóle nie był zabrał. Twierdząc, że protokół to nie akta, że księgi z protokołami rzekomo można darować na prywatną własność jednostce — zbliżali się tylko.

W ostatnim na szczęście zdaniu jak by na usprawiedliwienie swych wywodów, zapowiedział autor tej niefortunnej notki, iż nie będzie już w tej sprawie zabierał głosu: to pierwsze jest i ostatnie wypowiedzenie się w tych tak prostych i jasnych dla niego dziejach księgi.

Stwierdzenie, iż księga protokołów Rady Narodowej jest aktem i to aktem — jak słusznie podkreśla „Na Strazę” — najprędniejszym i najważniejszym, jest wcale tutaj. Wskazywać wiać do reki „Historyków” Mateusza Handelsmana, czyli podzwonik, który powinien się znajdować na półce każdego historyka, a stamtąd do str. 46 dowiedzieć się można wszystkiego: dowiedzieć się można o tym, co jest istotą aktu i archiwum, oraz

zauważać o tym także, że protokół to akta, a protokoły to akta! Gdyby zaś Handelman nie był pewny lub podejrzany o stronniczość, to warto również zaglądnąć do oficjalnego wyd. o archiwach i archiwaliach, mianowicie do podręcznika dra Kazimierza Konarskiego p. t. „Nowożytna archiwistyka polska i jej zadania” (Warszawa 1929, Wydawnictwo Archiwów Państwowych, tom XI), gdzie w kilku miejscach jasno opowiadano o logicznym uzasadnieniu, znajdujemy, to samo, co u Handelsmana. Czytamy u Konarskiego m. in.: iż protokoły, to zszta i oprawna księga, obejmująca grupę akt jednego typu różnej treści (str. 147). A przeciw protokoły Rady Narodowej, to również zszta i oprawna księga, obejmująca grupę akt jednego typu (obrazy) różnej treści (głównie to spraw nie omawiało się na posiedzeniach Rady Narodowej). Na str. 74, przy omawianiu rzeczy w archiwum najważniejszych, będących krogoskupem lub rdzeniem danego archiwum, czytamy u Konarskiego następujące zdanie: „W archiwum ciała kolegiálnego (Rady Administracyjnej lub Rady Stanu) będą zbieraniem tym protokoły posiedzeń, czyli uchwały tych władz”. Rada Narodowa to również ciało kolegiálne, takie same jak Rada Administracyjna lub Rada Stanu i zdaniem w jej archiwum będą protokoły posiedzeń. — Jak z powyższych danych wynika, dowodzenie „Gwiazdki Cieszyńskiej” jest kruche, śmieszne i doprawdy ubolewać trzeba, iż nie poważają i dobrze redagowane usmo podjęło się tak śmiesznej polemiki.

Na koniec coś, jakby lekko pogłębowa: kto chce zabrać głos w sprawie archiwum, musi się najpierw z niem zapoznać musi przekonać się przynajmniej zewnętrznym jak ono wygląda. Radzamy niefortunniom obrońcom zachłanności w dziedzinie przyrzyć się tym archiwum i archiwaliom, do których mają dostęp. W Cieszynie można zobaczyć część archiwum b. Generalnego Wikariatu, umieszczonego właśnie w bibliotece „Dziedziwca”. Zewnętrznie biorąc, jest to księga obok księgi. Nawiasem warto się zapytać, skąd archiwum to właśnie nie tam wzięło: wiadomo przecież, iż archiwum Generalnego Wikariatu z Cieszyna przejął Kuria Biskupia w Katowicach. Czyżby „Dziedziwco” dziedziczyło i po Generalnym Wikariacie? Jak właściciel archiwum wygląda, zobaczą także również w Muzeum Miejskim w Cieszynie. Czy to będą dawne księgi miejskie, tworzące Archiwum Miejskie, czy to będzie Archiwum Korony Cieszyńskiej z całym długim szeregiem urbariszów — to obójcie: zobaczymy przede wszystkim księgi, księgi... Jedno tylko archiwum ma być pozabawione swej najważniejszej księgi. To archiwum pierwszego polskiego rządu na Śląsku Cieszyńskim.

## Jeśli jesteś

przyjacielem pisma,  
zapłać prenumeratę  
i zjedną mu prenumeratę!

Konto „Kozńczyk”

P. K. O. nr. 304-581







